


Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 156/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Saúde, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição da servidora 
ASSORCIA MARIA VIEIRA CEZÁRIO, do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0019/2024 e data de preposição datada 
de 04 de junho de 2024. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligada do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Assorcia Maria Vieira Cezário, matrícula 
4687, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Município de Campo Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 40, § 1º, Inciso III, 
aliena “b” da Constituição Federal, com redação dada pela EC n.º 41/2003 e Art. 38 da 
Lei n.º 23/2010. 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 157/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Educação, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição da servidora 
GIZELIA ALVES DE SOUSA, do cargo de 
Professor Nível II”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0017/2024 e data de preposição datada 
de 04 de junho de 2024. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligada do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Gizelia Alves de Sousa, matrícula 1715, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Município de Campo Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 9º, § 1º, Inciso VI e § 
2º, Inciso I da Lei Complementar n.º 001/2022 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 158/2024 

 
 

“Dispõe sobe o desligamento do serviço ativo 
da Secretaria Municipal de Educação, em 
decorrência da Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição da servidora 
ROSINEIDE DA SILVA ROQUE DE 
SOUSA, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. Art. 62, inciso V da Lei 001/90 (Lei Orgânica 
do Município) e considerando o teor do processo 0007/2024 e data de preposição datada 
de 03 de junho de 2024. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica desligada do Serviço Público, por motivo de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Rosineide da Silva Roque de Sousa, 
matrícula 0040, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Município de Campo 
Formoso. 
 
Art. 2º - Os proventos devidos terão como base o que dispõe o Art. 9º, § 2º, Inciso I da 
Lei Complementar n.º 001/2022 
  
Art. 3º - O Setor de Pessoal da Secretaria de Administração, efetivará o desligamento do 
Serviço Ativo, a partir do último dia do mês da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Campo Formoso-Ba Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 159 de 11 de junho de 2024 
 

“Dispõe sobre o feriado no âmbito do 
Município de Campo Formoso, e dá   
outras providências” 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 
001/90, (Lei Orgânica do Município). 
 
 
DECRETA:  

 
 
Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal, no dia 13 de junho de 2024, em 
virtude da celebração do padroeiro do município (Santo Antônio). 
 
Art. 2º - A previsão contida no caput deste artigo não se aplica às atividades 
desenvolvidas em serviços públicos essenciais, cuja prestação não admita 
interrupção. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 11 de junho de 2024. 
 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 
 

Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 7

PORTARIAS

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.365 | Ano 12
11 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: Q5B4QRKQ-QMUJN2C5-KXLHSHE3-ENMZY3GG
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2024-06-11T19:00:32-0300




